
漳州片仔癀药业股份有限公司片仔癀大健康智造园项目—生产及配套设备购置项目

1

1 概述

1.1 项目由来

漳州片仔癀药业股份有限公司（营业执照见附件 3）成立于 1999年 12月，

是国有控股的上市公司，公司以生产名贵中成药——片仔癀而享誉海内外。为满

足漳州片仔癀药业股份有限公司扩大生产规模需要，公司拟租赁漳州市九龙江圆

山集团有限公司位于福建省漳州高新技术开发区创新路与草武路交叉口的厂房

（租赁合同见附件 16）并购置生产及配套设备用于片仔癀大健康智造园智能生

产基地及智能科研中心。

项目拟引进前处理联动生产线、提取浓缩生产线、片剂生产线、胶囊剂生产

线、颗粒剂生产线、酊水剂生产线、煎膏剂生产线、保健品提取生产线、保健品
[...]
（1）危险物质：盐酸、乙醇、实验室试剂、少林正骨精、藿香正气水、危险

废物等。

（2）危险物质分布：储罐区、危险品库、甲类库。

环境影响途径

及危害后果（大

气、地表水、地

下水等）

项目仓库发生火灾后，贮存的盐酸、乙醇、实验室试剂、少林正骨精、藿香

正气水、危险废物等物质泄漏燃烧后产物主要为二氧化碳、水等，火灾过程

中还将产生烟尘，这些燃烧后产物会对下风向的环境产生一定影响，但影响

时间短、扩散快，对大气环境影响不大；发生火灾事故后的次生污染主要为

消防废水影响。消防废水中含有化学品、燃烧喷淋吸收的废气污染物、飞灰、

未燃尽灰渣等。要求建设单位应在厂区内设置事故应急池，当发生泄漏、火

灾事故时将消防废水引入应急池中，防止消防废水流向外环境。注塑、染整

废气治理设施故障，导致生产过程产生的废气无组织排放，对项目所在区域

环境空气产生影响；

风险防范

措施要求

（1）罐区、甲类库、危险品库、污水处理站、污水管网、事故应急池、精制

车间等进行地面防腐防渗、设置围堰、导流沟及收集池。

（2）雨污分流，应建设不小于 1268.7m3的事故应急池。

（3）配备完善的消防设施，建设遍布全厂的消火栓系统，配制火灾报警系统，

主控室、配电室及主要厂房顶部设置等离子感温、感烟报警系统。原料仓库

和成品仓库四周每隔一定距离设置消防栓；成品仓库设置自动喷水灭火系统，

并配置报警、烟感、水流指示器等装置。

（4）加强污水治理设施的运行管理和日常维护，发现异常应及时找出原因及

时维修。完善事故废水收集、排放系统，保证事故废水和消防废水能迅速、

安全地收集到事故池贮存。加强污水处理站操作人员的理论知识和操作技能

的培训，严禁污水超标排放。

（5）加强废气处理工艺管理，严格控制工艺指标。

（6）编制突发环境事件应急预案并经审批部门备案，建立联防联控应急预案
填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：

1、危险物质的总量与临界量的比值 Q<1，本项目环境风险潜势为 I

6.10 退役期环境影响分析



漳州片仔癀药业股份有限公司片仔癀大健康智造园项目—生产及配套设备购置项目环境影响报告书

269

本项目在退役时，存在的主要环境问题为未使用完的原辅材料，没有及时处

理的生产和生活固废、厂房的拆除、生产设备的处理。因此，在服务期满后应采

取环境保护措施防止对环境造成污染。

6.10.1 未使用完的原辅材料

本项目退役时，剩余的原辅材料根据使用年限可出售给其他同行业企业，过

期原料应及时处理，暂存期间应做好防雨防风。

6.10.2 厂房拆除

厂房在拆除过程中会产生粉尘污染和建筑垃圾。

厂房拆除过程扬尘主要来自于厂房的平整、废料运输、废建筑垃圾堆存不当

等，由于厂房拆除粉尘源高度较低、颗粒度较大，污染扩散距离一般不会太远。

对周围环境影响不大。

建筑垃圾有建筑碎片、碎砖头、废钢筋等，其产生量较难确定，这些拆除的

建筑垃圾应尽可能用于区域内其他项目的填方。不能利用的应统一运往指定地点

进行处置。废钢筋应出售给废品收购站。

6.10.3 退役的生产设备

项目退役后，一些先进机器设备可以外售给其他同类企业，落后设备必须淘

汰，不得转售。设备转手或处理过程均可能产生二次污染，因此，生产企业在变

更、淘汰设备时，应向当地环保部门申报，严禁使用国家明令淘汰的设备，并不

得将明令淘汰的设备转让他人使用，有效地将污染减少到最低限度，以免对环境

产生不利影响。

6.10.4 退役后的场地监测

由于项目在长期生产过程中，可能会存在物料、废水等的跑冒滴漏现象，存

在对周围土壤及地下水产生不利影响的潜在危害，评价要求项目退役期，应委托

有资质的单位对项目所在区域的土壤、地下水环境进行后评估。

应重点考察厂区及附近敏感点的土壤、地下水环境的污染情况，至少应对本

报告中已有监测点进行监测，通过与本报告监测结果对比以考察项目长期运营后

对土壤及地下水环境的污染程度。

6.10.5 生产和生活固废

生产过程产生的危险废物应及时委托具有相应资质的危废处置单位收集处



漳州片仔癀药业股份有限公司片仔癀大健康智造园项目—生产及配套设备购置项目环境影响报告书

270

置，未收集前应一直暂存在危险废物暂存场所。生活垃圾由当地的环卫部门统一

收集处理。

项目退役期停止生产，不再产生废气、废水、噪声和固体废物对环境的不利

影响，只要按照上述要求进行妥善处理，不会遗留潜在的环境影响问题，不会造

成新的环境污染危害。在此基础上，该项目退役期对周围环境影响较小。



漳州片仔癀药业股份有限公司片仔癀大健康智造园项目—生产及配套设备购置项目环境影响报告书

271

7 环境保护措施及可行性论证

7.1 地表水环境污染防治措施及其可行性分析

本项目排水采取“雨污分流”、“清污分流”，完善厂区内排污管网的设计，按照相关规

定及要求建设中成药厂排污管网，确保项目所有生产废水和生活污水经污水处理站处理后达标

排放。

7.1.1 废水处理工艺可行性

7.1.1.1 污水处理站处理工艺



漳州片仔癀药业股份有限公司片仔癀大健康智造园项目—生产及配套设备购置项目环境影响报告书

272

图7.1-1 污水处理站处理工艺

项目高低浓废水分开收集，高浓水通过高浓水管网进入高浓废水格栅开，通过格栅去除较

大杂质及悬浮物后进入高浓废水集水池，在高浓废水集水池中进行提升后进入微滤机，进一步

去除药渣等体积较小的杂质后进入高浓水调节池进行均质均量，均质均量后的高浓水定量打入

综合调节池与低浓废水进行混合，以确保进入后续生化处理单元的废水负荷稳定，不会对后续



漳州片仔癀药业股份有限公司片仔癀大健康智造园项目—生产及配套设备购置项目环境影响报告书

273

生化处理单元产生负荷冲击。

低浓废水通过低浓废水管网进入低浓废水格栅井，通过格栅去除较大杂质及悬浮物后进入

低浓废水集水池，在低浓废水集水池中进行提升后进入微滤机，进一步除去药渣等体积较小的

杂质后进入综合调节池进行均质均量。均质均量后废水进入气浮机去除不易沉淀的悬浮物质，

同时进行预除磷。气浮机出水进入水解酸化池，通过水解酸化作用将大分子有机物转化成小分

子物质，提高废水可生化性；水解酸化出水进入水解沉淀池，截留污泥，并通过污泥回流泵将

污泥回流至水解酸化池以保证水解酸化池内污泥量；水解沉淀池出水进入配水池，通过配水后

进入高效厌氧反应器，通过厌氧菌大幅去除水中有机污染物质;厌氧出水进入两级缺氧-好氧池，

利用兼氧和好氧微生物进-步除去废水中有机污染物，并进行脱氨除磷出水进入二沉池，截留污

泥及去除废水中 SS；二沉池出水进入氧化池，通过投加药剂进一步氧化废水中有机污染物，起

把关作用:氧化池出水进入混凝沉淀池，除废水中 SS、总磷及色度出水进入清水出暂存后通过出

水计量槽达标排放。

7.1.1.2 污水处理可行性分析

根据中药及提取类药品的特点，经格栅、调节池及气浮系统去除废水中的胶体、悬浮物、

磷酸盐等物质；由于项目属于中高浓度，因此设计经厌氧预处理，可初步降低 COD浓度以满

足后续好氧处理需求。考虑废水可生化性一般的废水，因此，后续采用水解酸化进一步调节废

水中的生化性，经接触氧化进一步降低 COD 浓度。最终废水经沉淀氧化进一步去除氨氮、悬

浮物等。根据设计单位提供资料，其设计进水水质为 COD8000mg/L、BOD52800mg/L、

NH3-N80mg/L、SS300mg/，满足本项目水质特点，本项目的污水站废水处理效果详见表 7.1-1。



漳州片仔癀药业股份有限公司片仔癀大健康智造园项目—生产及配套设备购置项目环境影响报告书

274

表 7.1-1 各污水处理单元处理效果一览表 （mg/L）
指标

pH
COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

工艺 (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L)
最大设计进水综合水质 6~9 8000 2800 300 80 100 20

旋转固液分离

机

设计去除率 / 0% 0% 5% 0% 0% 0%
出水 6~9 8000 2800 285 80 100 20

综合调节池
设计去除率 / 0% 0% 0% 0% 0% 0%

出水 6~9 8000 2800 285 80 100 20
一体化高效气

浮

设计去除率 / 5% 3% 60% 0% 0% 60%
出水 6~9 7600 2716 114 80 100 8

水解酸化池+
水解沉淀池

设计去除率 / 15% 10% 20% 0% 3% 0%
出水 6~9 6460 2444 91 80 97 8

UASB反应器
设计去除率 / 80% 85% 10% 0% 5% 0%

出水 6~9 1292 367 82 80 92 8

一级 A/O池
设计去除率 / 65% 70% 10% 60% 50% 20%

出水 6~9 452 110 74 32 46 6

二级 A/O池
设计去除率 / 55% 60% 10% 50% 40% 20%

出水 6~9 203 44 66 16 28 5

氧化絮凝沉淀
设计去除率 / 10% 5% 30% 5% 3% 40%

出水 6~9 183 42 47 15 27 3

达标排放
出水标准 6~9 ≤450 ≤120 ≤200 ≤45 ≤60 ≤5
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

项目废水总的产生量为 281522.744t/a，项目废水排放量为 64.9m
3
/t，满足

《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）单位基准排放量：300m3/t

要求。

由上表可知，项目废水处理后的排放浓度能满足南靖县靖城南区污水处理

厂进水水质要求，且根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业-中成药生

产》（HJ1064-2019）表 B.2 废水处理可行技术参考表，生产废水的可行技术为

“预处理系统：格栅、混凝、沉淀、中和调节、气浮；生化处理系统：水解酸化、

厌氧生物法、好氧生物法；深度处理：活性炭吸附、曝气生物滤池、高级氧化、

芬顿氧化、膜分离”和《制药工业污染防治可行技术指南原料药（发酵类、化学

合成类、提取类）和制剂类》（HJ1305—2023）表 3提取类制药工业废水污染防

治可行技术中可行技术 1污染治理技术为“①预处理技术（混凝沉淀/气浮）+②

厌氧（水解酸化/UASB 等）+③多级 AO+④混凝沉淀/气浮”，根据设计单位提供

资料，项目拟采用“气浮+水解酸化+二级 A
2
/O+混凝沉淀处理废水，项目处理工

艺与排污规范与可行技术指南基本一致，符合要求，因此，项目采用废水处理工

艺，属于可行技术。

项目废水总的产生量为 281522.744t/a（853.1t/d），污水处理站处理能力



漳州片仔癀药业股份有限公司片仔癀大健康智造园项目—生产及配套设备购置项目环境影响报告书

275

为 1400t/d，能满足处理项目废水水量要求。

7.1.1.3 水污染事故防范措施

为了避免污水处理装置的临时失效而造成生产废水直接排放，厂区污水处

理站应加强运行管理、加强设备维护，尽可能提高用电保证率等，并设计双回路

电路；对污水处理厂各种机械电器、仪表等设备，必须选择质量优良、事故率低、

便于维修的产品关键设备一用一备，易损部件要有备用件，在出现事故时能及时

更换；加强事故苗头监控，定期巡检、调节、保养、维修，及时发现有可能引起

事故的异常运行苗头，消除事故隐患。采取了以上等措施，可使事故发生的几率

尽可能降低。

7.1.2 初期雨水管理要求

由于厂区不设置室外储罐区，回收乙醇暂存于室内储罐，其余危险化学品

均存放于危险品库，不涉及露天堆放；装卸过程不涉及散装危险品装卸，生产过

程均在密闭车间内进行。因此，正常工况，厂区内雨水基本不受污染，无需设置

初期雨水收集池。但建设单位应在厂区雨水排放口截断阀前设置雨水监控设施，

正常工况时，雨水经监测可达标后直接外排。事故工况，关闭雨水出厂截断阀，

消防废水、雨水等经雨水管网收集，进入厂内事故池，待事故后，对事故废水监

测后分批处理，泵至污水处理站处理达标后排入南靖县靖城南区污水处理厂。

7.2 大气环境污染防治措施及其可行性分析

7.2.1 废气治理措施

本项目废气处理工艺流程详见图 7.2-1~图 7.2-3。



漳州片仔癀药业股份有限公司片仔癀大健康智造园项目—生产及配套设备购置项目环境影响报告书

276

图 7.2-1项目废气处理工艺流程图 1



漳州片仔癀药业股份有限公司片仔癀大健康智造园项目—生产及配套设备购置项目环境影响报告书

277

图 7.2-2项目废气处理工艺流程图 2



漳州片仔癀药业股份有限公司片仔癀大健康智造园项目—生产及配套设备购置项目环境影响报告书

278

图 7.2-3项目废气处理工艺流程图 3

7.2.2 废气处理措施原理及可行性分析



漳州片仔癀药业股份有限公司片仔癀大健康智造园项目—生产及配套设备购置项目环境影响报告书

279

（1）脉冲袋式除尘器

含尘气体由灰斗（或下部宽敞开式法兰）进入过滤室，较粗颗粒直接落入灰

斗或灰仓，灰尘气体经滤袋过滤，粉尘阻留于滤袋表面，净气经袋口到净气室、

由风机排入大气，当滤袋表面的粉尘不断增加，导致设备阻力上升至设定值时，

时间继电器（或微差压控制器）输出信号，程控仪开始工作，逐个开启脉冲阀，

使压缩空气通过喷口对滤袋进行喷吹清灰，使滤袋突然膨胀，在反向气流的作用

下，附于滤袋表面的粉尘迅速脱离滤袋落入灰斗（或灰仓）内，粉尘由卸灰阀排

出，全部滤袋喷吹清灰结 束后，除尘器恢复正常工作。 脉冲袋式除尘器正常工

作时，含尘气体由进风口进入灰斗，由于气体体积的急速 膨胀，一部分较粗的

尘粒受惯性或自然沉降等原因落入灰斗，其余大部分尘粒随气流上升进入袋室，

经滤袋过滤后，尘粒被滞留在滤袋的外侧，净化后的气体由滤袋内部进入上箱体，

再由阀板孔、排风口排入大气，从而达到除尘的目的。随着过滤的不断进行，除

尘器阻力也随之上升，当阻力达到一定值时，清灰控制器发出清灰命令，首先将